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Eesti Põllumajanduse Ministeeriumi Veterinaaria Valitsuse andmeil on vasikate sure-
mus Eesti NSV-s veel võrdlemisi suur. Nii näiteks suri kolhooside vasikaid 1953/54. põllu-
rnajandusaastal 2,3% ja 1954/55. põllumajandusaastal 2,1%. Peale selle on teatav arv
vasikaid mitmesuguste haiguste esinemise tõttu hädatapetud. Nagu vastavatest andmetest
selgub, on vasikatel peamiseks haiguse ja surma põhjuseks seedeelundite haigused, kuid
nende kõrval täheldatakse võrdlemisi sagedasti ka kopsupõletikke.

Rida autoreid [b 2 . 3, 4
>

5. 6 . 7 jt.] on uurinud vasikate kopsupõletikkude etioloogiat ja
patoloogilis-anatoomilisi muutusi NSV Liidus ning on leidnud, et vasikatel esineb kahte
laadi kopsupõletikke: ühelt poolt niisuguseid, mille puhul nakkust ei leita, ja teiselt poolt
selliseid, kus infektsioon on ilmne. Viimasel juhul on leitud paratüüfuse, co/i-batsilloosi,
pastörelloosi jt. tekitajaid. Enamik NSV Liidu uurijaid ei maini Corynebacterium pyoge-
nes’t vasikate kopsupõletiku tekitajana. Seevastu mitmed välismaa autorid [8, 9. 10,",
12. 13 jt.] märgivad Corynebacterium pyogenes’t kui ühte sagedasemaid kopsupõletiku teki-
tajaid veistel, ühtlasi ka vasikatel.

Kuna Eesti NSV kohta puudusid senini lähemad andmed vasikate kopsupõletikkude
etioloogiast, patoloogiliste muutuste laadist ja ulatusest, siis võtsime vastavate küsimuste
selgitamise oma ülesandeks.

Metoodika

Käesoleva töö käigus võtsime uurimisele 32 vasikat, vanuses kolmest päevast kuni
ühe aastani. Neist 12 olid surnud ja 20 hädatapetud. 27 vasikat pärines Eesti NSV kaheksa
rajooni (Tartu, Elva, Põlva, Valga, Jõgeva, Mustvee, Kallaste ja Vändra) kümnest sov-
hoosist ja kaheksast kolhoosist. Viie vasika kohta saime materjali Tartu lihakombinaadist.
Viimaste päritolu polnud võimalik täpselt selgitada.

15-lt hädatapetud vasikalt saime uurimiseks maod, sooled, maksa, põrna, neerud,
kopsu ning kopsuvärati mahlasõlmed; ülejäänud viielt ainult kopsu ja kopsuvärati
mahlasõlmed. Need siseelundid lahkasime ja uurisime neid bakterioloogiliselt vere-, liht- ja
endoagaril ning Smirnovi söötmel. Samuti lahkasime kõik vasikate korjused ja uurisime
samal viisil nende kopse, kopsuvärati mahlasõlmi, põrna, maksa, neerusid ja soolekesk-
mete mahlasõlmi.

Histoloogiliseks uurimiseks võtsime materjali kõigi 32 vasika kopsudest ja kopsu-
värati mahlasõlmedest ning 27 vasika sooltest, soolekeskmete mahlasõlmedest, maksast,
põrnast, neerudest ja südamelihasest. Histoloogilise uurimismaterjali fikseerisime 10%-lises
formaliinis ja paralleelselt ka absoluutses alkoholis ning sisestasime tselloidiini. Histoloogi-
lisi lõikeid värvisime van Giesoni ja hematoksüliin-eosiin-menetluse järgi ning mikroo-
bide leidmiseks kudedes kasutasime Weigerti poolt modifitseeritud Grami meetodit. Kokku
valmistasime kõnesolevate uurimiste puhul üle 2000 histoloogilise preparaadi.

Igal loomal uurisime kopsuusside ja 27 vasikal ka sooleparasiitide esinemist.
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Lahanguleiud
Välisel vaatlusel ilmnes esijoones see, et kõik 12 surnud vasikat olid

tugevasti kurtunud, nende päraku ümbrus, siaba ja osalt tagajäsemed olid
roojaga määrdunud.

32-st uuritud vasikast esines 22 vasika kopsudes juha makroskoopiliselt
selgesti täheldatavaid põletikulisi muutusi. Nimelt diagnoosisime üheksal
vasikal ägedat, kuuel alaägedat ja ühel pikaldast katarraalset, viiel mädast
ja ühel mädas-roiskkärbuslikku kopsupõletikku. Kõigil 22 vasikal, kellel esi-
nes kopsudes põletikulisi muutusi, leidus varieeruva tugevuse ja ulatusega
muutusi ka rinnakelmes. Kõige raskemini oli rinnakelme kahjustatud mädast
või mädas-roiskkärbuslikku kopsupõletikku põdenud vasikatel. Viimasel
juhul esines varieeruva tugevusega serofibrinoosne rinnakelmepõletik, kus-
juures nii pleura pulmonalis kui ka pleura costalis punetasid ebaühtlaselt,
olid tuhmunud ja pikaldasematel juhtudel paiguti kõõlusjalt paksenenud
ning mõnikord kohati omavahel liitunud. Peale selle täheldasime mädast või
mädas-roiskkärbuslikku kopsupõletikku põdenud vasikatel muutunud rinna-
kelmes tähnjaid verevalumeid. Katarraalset kopsupõletikku põdenud vasika-
tel esines varieeruva tugevusega seroosne või serofibrinoosne rinnakelme-
põletik; pikaldasematel juhtudel ilmnes ka pleura pulmonalis' e paksenemist.

Kopsuvärati mahlasõlmed olid tugevasti puudunud ja tavaliselt suuru-
sega kuni 4X3X1,5 cm (ühel juhul isegi 9X4X2 cm). Mahlasõhnede lõike-
pinnad olid pekjad, kummusid välja ja neile valgus rikkalikult vedeljahu-
leemjat nõret.

10 vasikal ei esinenud kopsudes põletiku tunnuseid; küll võis seal tähel-
dada varieeruva tugevusega paisliigveresuse- ja tursenähte.

Kõigil 27 vasikal, kellelt saime uurimiseks peale kopsude ka teisi sise-
elundeid, esines varieeruva tugevuse jia ulatusega äge või alaäge katar-
raalne libediku- ja peensoole- ning 13 juhul jämesoolepõletik. Ühel vasikal
esines ka eesmagudes koldeline katarraalne põletik. Kõigil kõnesolevatel
vasikatel võis täheldada maksas, neerudes jia südamelihases düstroofilisi
muutusi, kusjuures ühel võis juba makroskoopilisel vaatlusel täheldada
lubjasoolade ladestust südamelihasesse. Peale selle esines kolmel vasikal
epikardis tähnjaid ja väikeselaigulisi verevalumeid. Ühel vasikal ilmnes
sapipõie ja kusepõie laienemine ning tugev täitumine, kusjuures sapipõie
sisuks oli umbes 250 ml kollakaspruune ja tumepruune tükke sisaldavat
sappi. Kusepõies oli umbes 2 liitrit tavalise välimusega uriini. Peale selle
täheldasime 23 vasika maksas varieeruva tugevusega paisliigveresusenähte,
ühe vasika maksas laialdaselt kärbuskoldeid, 11 vasika põrnas liigveresust
ja verevalumeid, 3 vasika neerudes verevalumeid.

Parasitoloogilise uurimise tulemusi
32-st uuritud vasikast märkasime ainult kahel (6,3%) kopsudes mõõdu-

kat Dictyocaulus viviparus’e invasiooni. 27 vasikal uurisime ka magusid ja
sooli ning leidsime viiel loomal (18,5%) sooleparasiite: nimelt kolmel juhul
Eimeria zürni Rivolta, 1878, kahel juhul Strongyloides papillosus' l
(Wedel, 1856), kahel juhul Haemonchus contortus’\ (Rudolphi, 1803), kahel
juhul Chabertia ovinali (Fabricius, 1788) ja ühel juhul Nematodirus filicol-
lis't (Rudolphi, 1802). Kõiki loendatud parasiite esines vähesel arvul, välja
arvatud üks juht, kus sooltes leiti rohkesti Eimeria zürni ootsüste.

Bakterioloogilise uurimise tulemusi
Bakterioloogilisel uurimisel leiti kahekümne kahe kopsupõletikku põde-

nud vasika kopsudest 15 juhul (65,2%) patogeenseid (resp. fakultatiivselt
patogeenseid) mikroobe, ja järgmiselt;
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Corynebacterium pyogenes 9 juhul (41%)
Salmonella enteritidis 2 „ (9,1%)
Escherichia coti 1 ~ (4,5%)
Staphylococcus albus 1

~ (4,5%)
Escherichia coti koos Staphylococcus albus'ega 1 „ (4,5%)
Corynebacterium pyogenes koos Streptococcus

bovis'ega ja Staphylococcus albus'ega 1
„ (4,5%)

Viimati mainitud juhul esines patogeensete mikroobide kõrval ka mitut
liiki roisumikroobe.

Seitsmel juhul (31,8%) ei leidunud põletikulistes kopsudes patogeenseid
mikroobe, vaid puudulike söötmis- ja pidamistingimuste tagajärjel olid vasi-
katel tekkinud libediku- ja soolepõletik, mille tagajärjel imendus verre nii
põletikulisi kui ka sööda riknemisel ja puudulikul seedimisel tekkinud lagu-
produkte, mis veres ringeldes kahjustasid paljusid elundeid, tekitades
düstroofillsi muutusi maksas, neerudes ja südamelihases ning põhjustades
kopsudes vastava kahjustuse tagajärjel katarraalset kopsupõletikku.

Bakterioloogilisel uurimisel leiti kopsuvärati mahlasõlmedest tavaliselt
neid patogeenseid mikroobe, mida esines kopsudeski.

Peale kopsude ja kopsuvärati mahlasõlmede esines mikroobe ka teistes
elundites. Näiteks leiti maksas Escherichia coti' t viiel ja mikrokokke ühel
juhul. Põrnas leiti Escherichia coti' t kahel, mikrokokke ühel, stafülokokke
ühel ja streptokokke ühel juhul. Neerudes esines stafülokokke kahel ja mikro-
kokke ühel juhul. Soolekeskmete mahlasõlmedes esines Escherichia coti’ t
kuuel juhul.

Makroskoopilised ja histoloogilised leiud kopsudes, vastavalt põletikkude
põhjustele

Nagu bakterioloogilise uurimise tulemustest selgus, esines infektsioos-
sete kopsupõletikkude põhjusena kõige sagedamini Corynebacterium pyoge-
nes, ja nimelt üheksal juhul puhta ning ühel juhul segainfektsioonina. Sel-
lele vastavalt võtame vaatlusele eelkõige Corynebacterium pyogenes'& tekita-
tud kopsupõletiku.

Meie uurimistööst selgus, et makroskoopiliselt sarnaneb kõnesolev kopsu-
põletik algusjärgus raskekujulise ägeda katarraalse kopsupõletikuga, taba-
des tavaliselt valdavas oaas tipp- ja südamesagara ning varieeruvas ula-
tuses diafragmasagara eesmised ja eriti alumised osad. Põletik on algul
väikekoldeline, kuid raskekujulise põletikulise liigveresuse tõttu on haigestu-
nud kopsuoaad laialt intensiivselt punased ning neis esineb vaevunähtavaid
ja kuni 1,5 cm läbimõõduga tume- kuni mustjaspunaseid, osalt kindlapiirilisi
koldeid. Muutunud kopsuosad on mõõdukalt tihkestunud ja sagarikevaheline
lugisidekude on tugevasti laienenud (kuni 3 mm), meenutades seroossest
vedelikust läbiimbumise tõttu süldihüüvet.

Muutunud kopsuosade lõikepinnad kummuvad mõõdukalt välja, nende
värvus on samalaadselt kirju kui välispind, s. o. intensiivselt helepunases
pinnas esineb varieeruva suurusega kindla- ja ebakindlapiirilisi tume- kuni
mustjaspunaseid laike. Lõikepindadele valgub tumepunast verd ja vahutavat
hägushalli nõret.

Nii välispinnas kui ka lõikepindades esineb eriti tumepunaste kollete
ümbruses peenemullilise alveolaarse emfüseemi nähte.

Corynebacterium pyogenes'& tekitatud kopsupõletik muutub algusjärgust
keskjärku üle minnes eriti iseloomulikuks ja makroskoopiliselt juba selgesti
diagnoositavaks selle tõttu, et katarraalne põletik muutub apostematoosseks
põletikuks. Seejuures tekib põletikulistes kopsuosades massiliselt miliaarseid
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valkjashalle häguseid tähne ja koldeid, mis põletiku bronhogeense leviku
tõttu asetsevad nii, et kopsu lõikepindades võib täheldada puuoksi meenuta-
vat struktuuri.

Selles haigusjargus on muutunud kopsuosad täiesti tihkestunud, meenu-
tades konsistentsilt maksa. Värvuselt on nende välispind ja lõikepinnad
üldiselt heledamad kui haiguse algusjärgus, kuid värvus on kirju selletõttu,
et nii puuoksakujuliselt paiknevate valkjashägushallide tähnide ja kollete
vahel kui ka nende lähemas ja kaugemas ümbruses on kopsukude varieeru-
valt valkjaspruun kuni mustjaspunane. Lõikepinnad selles põletikujärgus on
võrdlemisi kuivad: mäda neile veel ei valgu. Pleura pulmonalis'ei ja mõni-
kord ka pleura costalis’e\ esineb kohati varieeruva paksusega räpaskollakas-
halli fibriiniladestust.

Kõnesoleva kopsupõletikuvormi edasisel süvenemisel laieneb põletiku-
protsess ja kopsukoesse tekivad erineva suurusega, kuni mitmesentimeetri-
lise läbimõõduga mädakolded, mille sisuks on poolvedel kollakashall või
valkjashall mäda. Vastavalt protsessi kestusele on mädakolded ümbritsetud
eri paksusega sidekoekihnust. Muutunud kopsuosadesja pleura pulmonalis'ei
esineb makroskoopiliselt selgesti tajutavat sidekoe vohamist ka mujal.

Kõnesolev kopsupõletik algab tavaliselt mõlemas kopsupooles ja kujuneb
enamasti raskeks, surmaga lõppevaks või hädatapmist põhjustavaks haigu-
seks, mis on üldiselt seda tõsisem, mida halvemad on loomade söötmis- ja
pidamistingimused. Raskekujulisematel juhtudel võib ainult umbes XU kop-
sust olla muutumatu.

Vasikate kõrval võivad haigestuda ka mullikad ja vanemad veised.
Heade söötmis- ja pidamistingimuste puhul kulgeb tõbi kergemakujuliselt ja
veised võivad põdeda seda siis aastaid. Niisugused veised on aga ohtlikud
teistele, esijoones vasikatele, sest nad võivad (eriti ühes ruumis viibides)
haigust edasi levitada. Säärast Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsu-
põletiku levimisviisi oli meil võimalus täheldada mitmes majandis.

Vastavalt sellele, kas on tegemist kõnesoleva kopsupõletiku algus- või
kaugemale arenenud järguga, on histoloogilised leiud erinevad. Algusjärgu
histoloogiline leid on väga iseloomulik. Üldiselt esineb põletikulises kopsu-
koes tugev liigveresus ja sagedasti ka verevalumeid. Iseloomuliku leiu annab
väga tiheda ja väikekoldelise põletikulise infiltratsiooni esinemine. Nimelt on
bronhioolides ja alveoolide väikestes rühmades massiliselt polümorftuuma-
lisi leukotsüüte. Nõrgal suurendusel mikroskoopides paistavad need infilt-
ratsioonikolded mustade laikudena, mis on vaatevälja varieeruva tihedu-
sega üle külvanud (mikrofoto 1). Nagu selgub histoloogilistest lõikudest,
mis värviti mikroobide uurimiseks, on tihe leukotsüütide infiltratsioon kuh-
junud just neisse alveoolidesse ja bronhioolidesse, kus leidub rikkalikult
Corynebacterium pyogenes'{.

Alveoolide ja bronhioolide epiteel, kus ilmneb massiline infiltratsioon, on
düstroofiline ja nekrootiline ning valdavas osas irdunud. Kõnesolevates
alveoolide ja bronhioolide valendikes leidub infiltnatsiooni ja irdunud epi-
teelirakkude hulgas ka vähesel määral fibriini. Märksa rohkem fibriini esineb
aga infiltratsioonikollete vahel paiknevais ialveoolides, mille epiteel samuti
on tavaliselt düstroofiline ja nekrootiline ning valdavas osas irdunud. Sää-
raste alveoolide valendikes on leida fibriini ja irdunud epiteelirakkude kõrval
enamasti hõredat polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsiooni. Sama-
laadseid kahjustusi kui alveoolide ja bronhioolide epiteelis esineb ka põletiku
piirkonnas bronhide epiteelis. Sagarikevahelises sidekoes ilmneb liigvere-
suse- ja tursenähte, samuti varieeruva tihedusega polümorftuumaliste leu-
kotsüütide infiltratsiooni.

Corynebacterium pyogenes'e tekitatud kopsupõletiku hilisemas järgus
süveneb polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon ja algab mäda tek-
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kimine esijoones neis infiltratsioonikolletes, mis on leukotsüütide rasv-
düstroofia tõttu tihedamad. Selles lärmis on makroskoooiliselt täheldatavate
miliaarsete hägusvalkjashallide tähnide ia laikude tekkimine põhjustatud
just rasvdüstrofeerunud infiltratsioonikolletest. Käsikäes leukotsüütide rasv-
düstroofiaga süveneb nekroos alveoolide ia bronhioolide seinas nii infiltrat-
sioonikolletes kui ka nende ümbruses. Sellele vastavalt tekivad erineva suu-
rusega makroskoopiliselt täheldatavad abstsessid.

Protsessi vananemisega süveneb mädakollete teke, kuid algab ka side-
koe vohamine kogu põletikulises kousukoes, eriti abstsesside ümber, pleuras
ning põletikulise ja normaalsena säilinud kopsukoe piiril.

Corynebacterium pyogenes'& tekitatud kopsupõletiku igas järgus võib ras-
kemate muutuste piirkonnas täheldada veresoonte tromboseerumist.

Kopsuvärati mahlasõlmedes esines tugev hüperplaasia, sinusiidi- ja nek-
roosinähte ning lümfi paisu; kohati esines ka verevalumeid.

Corynebacterium tekitatud kopsupõletiku puhul esines
südamelihases, maksas ja neerudes, vastavalt ulatusele,
histoloogilise leiuna erineva tugevusega düstroofilisi muutusi (hägune pai-
sumine ja rasvdüstroofia) ning sooltes katarraalse põletiku tunnuseid. Kol-
mel vasikal esines põrnas liigveresust ja verevalumeid.

Corynebacterium infektsioon võib diktüokauloosi esinemise
korral olla sagedasti seoses Dictyocaulus viviparus’e invasiooniga. Käes-
oleva töö raames tuli meil ette kaks niisugust juhtu, kuid varem on neid
esinenud rohkem.

Tavaliseks nähtuseks on, et kopsude kahjustus Corynebacterium pyoge-
nes'e infektsiooni ja Dictyocaulus viviparus' e invasiooni samaaegsel esinemi-
sel on märksa raskem kui ühe mainitud põhiuse puhul. Diktüokaulused põh-
justavad tavaliselt algul katarraalset bronhiiti, mis hiljem muutub mäda-
seks bronhiidiks ja on seda raskekujuliseni, mida intensiivsem on invasioon.
Halbade söötmis- jia pidamistingimuste korral võib diktüokauloos kopsudes
areneda mädaseks kopsupõletikuks.

Histoloogiliselt on diktüokauloosne bronhiit ja kopsupõletik iseloomus-
tatud eosiinilembesle leukotsüütide infiltnatsiooniga. Nimelt rändavad need
välja alveoolide, bronhioolide ia bronhide valendikesše, kus paljud neist
rasvdüstrofeeruvad ja muutuvad mädakehakesteks.

Kahel meie poolt uuritud iuhul, kus esines samaaegselt Dictyocaulus vivi-
parus’e invasioon ja Corynebacterium pyogenes’e infektsioon, võis mak-
roskoopilisel vaatlusel täheldada mõlema kopsupoole tipp- ja südamesagiaras
difuusselt ning diafragmasagara+e eesmistes ja alumistes osades jia kolde-
liselt ka muudes osades iseloomulikku Corynebacterium. tekitatud
kaugele arenenud mädast koosupoletikku. Kopsutorude avamisel leiti seal
limas-mädases nõres (ühel iuhul 53. teisel 67) Dictyocaulus viv ipärus’eid.

Histoloogilisel uurimisel täheldati alveoolides ja bronhioolides juba
nimetatud kaugele arenenud Corynebacterium pyogenes' e infektsioonile
omiast histoloogilist leidu, kuid selle kõrval võis märgata väiksemate ja
suuremate kopsutorude seinas ka raskeid kahjustusi, mis avaldusid epiteeli
düstroofias ja nekroosis ning epiteelirakku.de laialdases irdumises, konsu-
torude seina sidekoe paksenemises, kohati bronhiaialnäärmete düstroofias,
nekrobioosis ja kõhetuses, kohati aga bronhiaalnäärmete hüpertroofias.
Kopsutorude seinas võis muutuste piirkonnas täheldada massilist leukotsüü-
tide infiltratsiooni. Samalaadset, eriti eosiinilembeste, enamasti rasvdüstro-
feerunud leukotsüütide infiltratsiooni esines ka kopsutorude valendikus irdu-
nud epiteelirakkude, fibriini- ja limamasside kõrval.

Järgnevalt peatume ühe kopsupõletikujuhu vaatlusel, kus peale Coryne-
bacterium pyogenes’e esines veel Streptococcus bovis’e ,

Staphylococcus
albus'e ja mitut liiki roisumikroobide infektsioon.
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Makroskoopiliselt olid vaadeldava vasika vasema kopsupoole tipp- ja
südamesagar kogu ulatuses ja diafragmasagar ventraalses osas hepatisee-
runud, väliselt valkjaskollakaspunase värvusega. Nende sagarate loikepin-
nad olid kirjud, selle tõttu et hele- või tumepruunikaspunases koes leidus
tihedalt puuoksakujulise asetusega hägusvalkjashalle tähne ja laike. Peale
selle esines tippsagara lõikepindades eri suurusega (kuni 1 cm läbimõõ-
duga) koldeid, milles leidus poolvedelat räpasrohekaskollakashalli või
räpasrohekaspruunikashalli vinavat nõret. Lõikepindades võis täheldada ka
sidekoe proliferatsiooni nii alveolaarses osas kopsutorude seinas kui ka
sagarikevahelises interstitsiaalses koes. Samuti oli tippsagara pleura kogu
ulatuses ebaühtlaselt sidekoeliselt paksenenud, kusjuures kopsukude pleura
all oli kuni 1 cm paksuselt sidekoest tugevasti läbi kasvanud; esines nn.
libastumine.

Vasemas südamesagaras leidus peale eespool nimetatud muutuste veel
üks kolle (läbimõõduga 3X4 cm), mille sisuks oli osalt räpaskollakashall
poolvedel vinav nõre, osalt samavärvuseline tükiline mass. Selle kõrval esi-
nes ka üksikuid mõnemillimeetrilise läbimõõduga räpasrohekaskollakashalli
vinavat nõret sisaldavaid koldeid. Südamesagara lõikepinnad meenutasid
kohati tavalise alaägeda katarraalse põletiku puhul esinevaid lõikepindu.
Südamesagara pleura pulmonalis’e sidekude oli kohati paksenenud ja vastu
diafragmasagarat liitunud selle pleuraga.

Vasema diafragmasagara muutunud ventraalne osa oli üldjoontes
samade omadustega kui tippsagar, ainult selle erinevusega, et pleura oli
sagara muutunud osal ühtlaselt paksenenud.

Parema kopsupoole tippsagara keskel asetses 3X2,7 cm suurune, umbes
1 cm ulatuses sagara välispinnast väljakummuv sidekoega kihnustunud
kolle, rtiille sisuks oli osalt määrdetaoline, osalt tükiline kollakasrohekashall
vinav mass. Muus osas oli parem kopsupool normaalne.

Arvestades vastavat makroskoopilist leidu oli meil käesoleval juhul
tegemist vasika mädase ja koldelise roiskkärbusliku kopsupõletikuga.

Vasakpoolne bronhiaalne mahlasõlm oli märgatavalt suurenenud (suu-
rus 4X3X1,5 cm). Mahlasõlme kihnu veresooned olid tugeviasti laienenud
ja rikkalikult verega täidetud, lõikepinnad olid hallikaspruunikaspunased
ja sinna valgus rohkesti hägushalli vedelat nõret.

Parempoolsetes bronhiaalsetes mahlasõlmedes nähtavaid muutusi ei
esinenud.

Üks mediastinaalsetest mahlasõlmedest oli väga tugevasti suurenenud
(süurus 9X4X2 cm). Väliselt oli ta ebaühtlaselt punakashall, läbilõikes
aga keskosas tumehall ning piirdeosas osalt valkjashall, osalt punakashall
ning tumepunaste selgepiiriliste tähnidega. Ka selle mahlasõlme lõike-
pindadele valgus rikkalikult hägushalli vedelat nõret.

Histoloogiline leid uuritavas kopsus meenutas kohati histoloogilisi leide
neist kopsudest, kus põletiku põhjustajaks oli Corynebacterium pyogenes.
Selle kõrval esines aga erineva suurusega nekrootilisi koldeid, mis osalt
olid kihnustunud, osalt mitte. Viimasel juhul esines nekrootilise kolde
naabruses paiknevates alveoolides eriti tugev fibriini ladestus (mikrofoto 2)
ja laialdane veresoonte tromboseerumine. Histoloogilises leius paistis silma
üldiselt tugev sidekoestumine, mida võis mõningal määral täheldada juba
makroskoopilisel vaatlusel,

Kopsuvärati muutunud mahlasõlmedes esines histoloogilise leiuna
hüperplaasia-, sinusiidi-, nekroosi- ja lümfipaisunähte.

Edasi vaatleme kahte juhtu, kus kopsudes põletiku tekitajatena leiti
kord Staphylococcus albumi, kord Escherichia coli’ t koos Staphylococcus
albus'ega.

Makroskoopiliselt olid kopsudes esinevad muutused ühel ja teisel puhul



Mikrofoto 1. Corynebacterium pyo-
genes’e tekitatud kopsupõletik al-
gusjärgus. Massiline koldeline polü-
morftuumaliste leukotsüütide infilt-
ratsioon bronhioolides ja alveooli-
des. Rikkalik fibriini ladestus infilt-
ratsioonikollele vahel paiknevais
alveoolides. (Van Giesoni värving.

Suurendus 80X-)

MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX,
Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyoge-
nes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-
B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIH-
MOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B

õpoHXHOJiax h B ajibße-

ojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-
Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa.
(OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie-

HH6 80X )

Mikrophoto 1. Durch Corynebacte-
rium pyogenes verursachte Lun-
genentzündung im Anfangsstadium.
Massenhafte fokale Infiltration von
polymorphkernigen Leukozyten in
den Bronchiolen und Alveolen.
Reichliche Fibrinablagerung in den
Alveolen zwischen den Infiltra-
tionsherden. (Van Gieson-Färbung.

Vergrösserung 80X-)

Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsu-
põletik. Joonise vasemas servas
kärbuskolle, keskel tugevasti kah-
justatud ja fibriiniga täitunud al-
veoolid, paremas servas rikkalik
uudissidekoe vohang. (Van Giesoni

värving. Suurendus 80X-)

MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe boc-
najieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio
pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b

ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na-
(jmöpHHOM ajibßeoJibi; na

npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-
HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜK-
pacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe

80X0

Mikrophoto 2. Gangränöse Lungen-
entzündung. Am linken Rände ein
Nekroseherd, in der Mitte stark
beschädigte und mit Fibrin ange-
füllte Alveolen, rechts reichliche
Wucherung von Bindegewebe. (Van
Gieson-Färbung. Vergrösserung

80X-)



Mikrofoto 3. Raskekujuline äge ka-
tarraalne kopsupõletik. Tugev liig-
veresus ja massiline polümorftuu-
maliste leukotsüütide infiltratsioon.
(Van Giesoni värving. Suurendus

80X-)

MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Ka-

xapajibuoe JierKnx.

CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh-

(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH
jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-

3ohv. BOX-)

Mikrophoto 3. Schwere akute ka-
tarrhalische Lungenentzündung.
Starke Hyperämie und massenhafte
Infiltration von polymorphkernigen
Leukozyten. (Van Gieson-Färbung.

Vergrösserung 80X-)

Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne
kopsupõletik. Loomulik kopsukude
on enamasti hävinenud ja asendu-
nud kootumisseisundis oleva uudis-
sidekoega. (Van Giesoni värving.

Suurendus 80X-)

Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe Kaxa-

pajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-
MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nb-
niHHCTße paspymena haaMemena
HOBOOöpaaoßaßiueflcH
HOH TK3HbK) B CMOpiHHß-
ahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony.

yßejmneHHe 80X-)

Mikrophoto 4. Langwierige katarr-
halische Lungenentzündung. Das
natürliche Lungengewebe ist meis-
tens zerstört und durch kontraktilea
Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-

Färbung. Vergrösserung 80X-)



Mikrofoto 5. Äge katarraalne kop-
supõletik kärbuskoldega, mis lubja-
soolade ladestuse tõttu esineb halli-
kasmusta laiguna. (Van Giesoni

värving. Suurendus 80X-)

Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe

jierKHX c HeKpoTimecKHM
KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep-
HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM
HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no

Bau-fHsouy. y 80X-)

Mikrophoto 5. Akute katarrhalische
Lungenentzündung mit Nekrose-
herd, der infolge von Kalksalzabla-
gerung ais grauschwarzer Fleck
erscheint. (Van Gieson-Färbung.

Vergrösserung 80X-)

Mikrofoto 6. Raskekujulised dü-
stroofilised muutused neeru vääni-
listes tõrukestes. (Van Giesoni vär-

ving. Suurendus 80X-)

Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJm-
qecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix na-
uajibuax nouKH. (OnpacKa no san-

fH3OHV. BOX-)

Mikrophoto 6. Schwere distrophische
Veränderungen in den gewundenen
Harnkanälchen der Nieren. (Van
Gieson-Färbung. Vergrösserung

SOX-)



Mikrofoto 7. Südamelihase düstroo-
fia lubjasoolade ladestusega, mis
esineb ebakorrapäraste mustade
laikudena. (Van Giesoni värving.

Suurendus 80X-)

Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen-

HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCT-
kobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox

HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3-

mh. (OxpacKa no Ban-f H3ony. Vee-
nnneHne 80X-)

Mikrophoto 7. Distrophie des Herz-
muskels mit Kalksalzablagerungen
in Gestalt von unregelmässigen
schwarzen Flecken. (Van Gieson-

Färbung. Vergrösserung 80X-)

Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa
kärbus. Sagarikest säilinud ainult
piirdeosi. (Van Giesoni värving.

Suurendus 80X-)

MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa ne-

mchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJib-

ko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpac-
xa no BaH-fH3OHy.

80 X.)

Mikrophoto 8. Schwere Lebernekro-
se. Von den Läppchen nur periphe-
rische Teile erhalten. (Van Gieson-

Färbung. Vergrösserung 80X-)
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osalt erinevad, kuid histoloogilised leiud olid mõlemal juhul muutuste laadi
poolest väga sarnased.

Makroskoopiliselt esines mõlemas kopsupooles tipp- ja südamesagara
valdavas osas ning diafragmasagara eesmistes ja alumistes osades äge
katarraalne põletik, kusjuures kopsude värvus oli ebaühtlaselt valkjas-
punane kuni tumepunane ning konsistents tailiha meenutav. Muutunud
kopsuosade pleural esines ebaühtlase paksusega võrkjas fibriinkate.

Põletikuliste kopsuosade lõikepinnad olid samuti ebaühtlase ja intensiiv-
suselt erineva valkjaspunase kuni tumepunase värvusega. Peale selle esines
seal ühel juhul varieeruva tihedusega ebakorrapärase asetusega väikseid
(läbimõõt kuni 4 mm) mädakoldeid, millest nõrgus lõikepindadele hallikas-
valget poolvedelat mäda. Muudes põletikulistes kopsuosiades valgus lõike-
pindadele rohkesti vahutavat hägushalli nõret.

Histoloogilise leiu põhjal oli ühel juhul tegemist tavalise mädase kopsu-
põletikuga ja teisel juhul ägeda katarraalse kopsupõletikuga.

Kopsuvärati mahlasõlmed olid mõlemal juhul tugevasti pundunud, eba-
ühtlase hiallikaspunase värvusega, nende lõikepinnad kummusid välja ja
sinna nõrgus rohkesti hägushalli nõret.

Histoloogilisel uurimisel oli leid muutunud kopsuosadest mitmeti sar-
nane ägeda ja kohati ka alaägeda katarraalse kopsupõletikuga. Erinevusena
võis täheldada mitmesuguse suurusega mädakollete esinemist jia hulgalt
varieeruvat fibriini ladestust alveoolide valendikes, eriti mädakollete otseses
naabruses.

Histoloogiline leid mahlasõlmedes oli üldjoontes sarnane vastava leiuga
Corynebacterium pyogenes'e tekitatud kopsupõletiku puhul.

Südamelihases, neerudes ja miaksas oli histoloogilisel uurimisel märgata
düstroofilist muutusi, libedikus ja sooltes alaägeda katarraalse põletiku tun-
nuseid ning põrnas liigveresust ja verevalumeid.

Lõpuks võtame vaatlusele need kopsupõletikujuhud, kus haiguse tekita-
sid Salmonella enteritidis (kaks juhtu) ja Escherichia coli (üks juht) ning
veel need seitse juhtu, kus kopsudes ei esinenud patogeenseid mikroobe,
vaid kopsupõletiku põhjuseks olid puudulike söötmis- ja pidamistingimuste
tagajärjel tekkinud libediku- ja soolepõletik ning nendest omakorda järgne-
nud katarraalne kopsupõletik. Koos võib neid kopsupõletikuvorme käsitleda
selle tõttu, et ei makroskoopiliselt ega histoloogiliselt olnud olulisi erinevusi
nende juhtude vahel.

Makroskoopiliselt oli nimetatud juhtudel märgata mõlema kopsupoole
haigestumist, kusjuures põletikulist muutusi esines jällegi tipp- ja südame-
sagaras ning diafragmasagara eesmises ja alumises osas; harva esines
üksikuid põletikulisi koldeid ka diafragmasagara muudes, eriti keskmistes
osades.

Makroskoopilise leiu järgi otsustades esines uuritavale vasikate kopsu-
des kõige sagedamini alaäge katarraalne (viiel juhul) või äge katarraalne
(neljal juhul) ja ainult ühel juhul pikaldane katarraalne põletik. Sellele
vastavalt oli muutunud kopsuosade värvus erinev. Ägedatel katarraalse
kopsupõletiku juhtudel olid muutunud kopsuosad värvuselt erineva inten-
siivsusega punased, mis tähistas laialdast põletikulist liigveresust. Üldise
põhivärvuse sees esines tumedamaid punaseid koldeid. Need olidki tegeli-
kult poletikukolded, mis hepatiseerumise tõttu olid muude kopsuosadega
võrreldes märksa tihkema konsistentsiga. Põletikukollete ümbruses esines
tavaliselt alveolaarse emfüseemi nähte. Peale selle esines ägeda katarraalse
kopsupõletiku puhul, vastavalt põletiku intensiivsusele, varieeruva tugevu-
sega tursenähte, mis paistsid kohe silma sagiarikevahelise sidekoe laiene-
mise ning sültja välimuse tõttu.

Muutunud kopsuosade lõikepinnad olid ägeda katarraalse põletiku puhul
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väga niisked. Sinna valgus rohkesti vahutavat vesivedelat nõret ja raske-
matel juhtudel ka verd.

Alaägedate katarraalsete kopsupõletikkude puhul oli makroskoopilisele
leiule iseloomustavaks esijoones see, et põhiliselt olid vastavad kopsuosiad
värvuselt valkjaspunased või sinakaspunased, kuid kohati esines ka puna-
seid ja tumepunaseid alasid. Põletikukollete täienemise ja omavahelise laa-
tumise tõttu oli konsistents muutunud kopsuosades ühtlaselt ja märgatavalt
tihkestunud. Ka siin valgus lõikepindadele rohkesti vedeljahuleemiat vahuta-
vat nõret.

Muutunud kopsuosade värvus oli pikaldase katarraalse kopsupõletiku
puhul nii väliselt kui ka läbilõikes ebaühtlaselt valkj&spunakashall. Makro-
skoopiline pilt näitas, et sidekoe vohamise tõttu oli konsistents vastavatel
kopsuoaadel tavaliselt tailihataoline. Lõikepindadele valgus vedeljahuleem-
jiat nõret.

Kopsuvärati mahlasõlmedes võis kõigi kolme katarraalse kopsupõletiku
puhul täheldada liigveresuse- ja tursenähte ning varieeruva tihedusega
polümorftuumaliste leukotsüütide infiltnatsiooni alveoolide ja bronhioolide
valendikesse (mikrofoto 3). Raskematel juhtudel esines ka väikekoldelisi
verevalumeid. Alveoolide ja bronhioolide epiteel oli põletikukolletes tavali-
selt düstroofiline ja mõnikord ka nekrootiline ning mitmesuguses ulatuses
irdunud. Fibriini ladestust polnud puhtakujulise katarraalse põletiku puhul
märgata; küll .esines seda siis, kui katarraalne põletik oli üle minemas
mädaseks põletikuks.

Võrreldes ägeda katarraalse põletikuga võis alaägeda katarnaialse põle-
tiku puhul histoloogilises leius täheldada polümorftuumaliste leukotsüütide
infiltnatsiooni teatavat taandumist ning seda, et polümorftuumaliste leuko-
tsüütide ja irdunud epiteelrakkude seas esines alveoolide ja bronhioolide
valendikus ning interstitsiaalses koes lümfotsüüte ja plasmarakke. Peale selle
toimus kopsutorude, bronhioolide ja alveoolide seinas sidekoe vohamine.

Pikaldastel katarraalse põletiku juhtudel paistis eriti silma sidekoe
vohamine ning lümfotsüütide ja plasmarakkude infiltratsioon, kuna infiltrat-
siooni hulgas esines läinult üksikuid polümorftuumalisi leukotsüüte. Vasta-
valt pikaldase katarraalse põletiku kergemale või raskemale iseloomule
võib normaalne kopsukude hävida ja asenduda uudissidekoega (mikro-
foto 4).

Katarraalse kopsupõletiku kõigi vormide puhul võib esineda eri suuru-
sega, tavaliselt aga mikroskoopilisi kärbuskoldeid (mikrofoto 5). Oma uuri-
mistöös täheldasime neid esijoones Escherichia coli ja Salmonella enterl-
tidis’e infektsiooni puhul, harvemini ka niisuguse katarraalse kopsupõletiku
korral, kus kopsudes ei leidunud patogeenseid mikroobe.

Kopsuvärati mahlasõlmedes esines ägedate ja alaägedate katarraalsete
kopsupõletikkude puhul hüperplaasia- ja düstroofianähte. 'Pikaldase katar-
raalse kopsupõletiku puhul võis täheldada kopsuvärati mahlasõlmedes
lümfaatilise koe vähenemist ja sidekoe proliferatsiooni.

Nagu eespool märgitud, oli kahelt vasikalt võimalik saada uurimiseks
ainult kops ja kopsuvärati mahlasõlmed; kaheksalt olid uurimiseks kõik
siseelundid. Neil viimastel esines histoloogilisel uurimisel libedikus ja sool-
tes katarraalse põletiku tunnuseid ning südames, neerudes (mikrofoto 6)
ja maksas düstroofilisi nähte. Kahel vasikal esines düstroofilises südame-
lihases rikkalikku lubjasoolade .ladestust (mikrofoto 7) ning ühel vasikal
ka neerudes väikekoldelist lubjasoolade ladestust. Nimetatud vasikatel ei
leidunud kopsudes patogeenseid mikroobe. Kolmel vasikal esines neerudes
koldelisi verevalumeid. Ühel täheldati raskekujulist kärbust maksas, kus
sagarikest olid säilinud ainult piirdeosad (mikrofoto 8), ning kuuel liig-
veresust ja verevalumeid.
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Vasikate söötmis- ja pidamistingimused majandeis,
kust pärines uurimismaterjal

Vasikale söötmis- ja pidamistingimusi oli meil võimalus uurida üksik-
asjalisemalt üheksas majandis. Selgus, et eriti jätsid soovida vasikate
pidamistingimused. Nimelt ruumid, kus vasikaid peeti, olid enamikus niis-
ked ja jahedad ning puuduliku ventilatsiooni tõttu ammoniaagirikkad.
Mõnes majandis jätsid vasikate ruumides soovida ka puhtus jia kord. Ühes
majandis paiknesid vastsündinud vasikate sulud lehmalaudas kahe ukse
vahelisel alal, kus oli kõige suurem tuuletõmbus ning seetõttu ka väga sood-
sad tingimused kõhulahtisuse ja kopsupõletikkude tekkeks. Nii oligi vasi-
kate haigestumine nimetatud tõbedesse selles majandis pikemat aega sage-
dane. Olukord paranes lühikese aja jooksul, kui vasikad asetati sobivama-
tesse ruumidesse.

Ühes majandis peeti vanemaid vasikaid hilja sügisel mõnikord isegi
öösel vihmaste ja tuuliste ilmadega väljas koplis, kus kamar oli tugevasti
sõtkutud ja rohtu söömiseks vähe. Kõik need vasikad olid arengus tugevasti
kängunud ja enamik neist põdes kopsupõletikku, mille tagajärjel neid tuli
välja praakida ja tapmisele saata.

Mõnes majandis, kust pärines meie uurimismaterjal, olid puudulike pida-
mistingimuste kõrval ebarahuldavad ka vasikate söötmistingimused. Vasi-
kad kas ei saanud küllaldaselt sööta või oli sööt ebakvaliteetne või esine-
sid mõlemad puudused korraga.

Vasikate söötmisel ja pidamisel esinenud puudustele juhtisime eespool
nimetatud majandite vastavate töötajate tähelepanu. Neis majandeis, kus
parandati vasikate söötmis- ja pidamistingimusi või rakendati teisi profü-
laktilisi abinõusid ning haigestunud vasikaid raviti (Äksi aiandussovhoosis,
Luunja sovhoosis, Raadi õppe- ja katsemajandis jm.), õnnestus likvideerida
vasikate kopsupõletikud.
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3TMOJIOFHH, XAPAKTEP M PASMEPbI nATOJIOEHHECKHX
H3MEHEHMW FIPH BOCFIAJIEHMH JIEEKHX Y TEJIfIT

B. PHJJAJIA,
AOKxop BexepHHapHbix nayw

PeswMe

Ha OCHOB3HHH pesyjmxaxoß npoßCji.eHHOxo HCCJie,n,OBaHHH h cooxbcx-
CTByiOLUHX HaÖJHOACHHH MO>KHO CACJiaXb HH>KeCJieÄyK)IHHe BbIBOÄbI.

BocnajieHHe JierKHx y xcjihx, äobojibho nacxo HaöJiKmacMoe b 3cxoh-
ckoh CCP, HMeex öojibiuee pacnpocxpaHei-iHe h öojiee cepbca-
nyio onacHocxb ajih mHBOXHOBO,a,cxBa b xex xosHHCXBax,
>K3HHH H KOpMJICHHH XCJIHX HeyAOBJICXBOpHXCJIbHbI.

HpHHHIiaMH BOCnaJieHHH JierKHX y XCJIHX HBJIHKJXCH HH(|)eKHHH HJIH HHB33HH,
HHor/ja >kc xojibKO HcyÄOßJiexßopHxejibHbie ycjiOBHH amepmaHHH h KopMJie-
hüh xcjihx, Koxopbie Moryx nocjiymnxb hphhhhoh boshhkhobchhh ceKymmp-
hoxo BocnajieHHH jicxkhx hjih ocjiomHHXb BocnajieHHe JierKHx, BOSHHKinee na
hohbc hjih HHB33HH.

BosöyAHxejieM BocnajieHHH JierKHx, Bbi3Bamibix HHijieKHHOHHbiM nana-
jiom, name Bcero hbjihcxch Corynebacterium pyogenes. Ha 22 HCCJiCAOBan-
Hbix cjiynacß BocnajieHHH JierKHx b 10 cjiynanx (45,5%) hphhhhoh ero hbh-
jiacb HHc}ieKii,Hn Corynebacterium pyogenes-, npn sxom b jxebhxh cjiynanx
HaöJiioAaJiacb HHCxan h b oahom cjiynae cMemaHHan HHcjieKHHH.
KpoMe xoro öhjih BbiHßJieHbi BosöyaHxejiH BocnajieHHH jicxkhx :

Salmonella enterltidis b jmyx cjiynanx, Escherichia coli b oähom cjiv-

nae, Staphylococcus albus b cjiynae h Escherichia coli BMecxe c
Sfaphylococcas albus xaioKe b oahom cjiynae.

Hs HccJieAOßaHHbix 22 cjiynacß BocnajieHHH jicxkhx b 7 cjiynanx, x. e.
hohxh y oähoh xpexn (31,8%), hphhhhoh saöojießaHHH ne ömjih hh nmfieK-
HHH, HH HHB33HH, 3 HCyAOBJICXBOpHXCJIbHbie yCJIOBHH KOpMJICHHH H COACpma-
HHH.

B BO3HHKHOB6HHH BOCnaJICHHH JICXKHX y XCJIHX CymeCXBCHHOC SHaHCHHC
hmccx JicxoHHbifi Hepßb Dictyocaulus viviparus.

HO MaKpOCKOHHHCCKOH KapxHHe, BOCnaJICHHH JICXKHX y XCJIHX H3-

ÖJnoAaJiHCb name bccxo —b 16 (72,7%) cjiynanx b bhäc ocxpoxo, mm,-
ocxpoxo HJIH XpOHHHCCKOXO K3XapaJIbHOXO BOCnaJICHHH. TXOBOJIbHO nacxo (5
cjiynacß, x. e. 22,7%) mo>kho öbijio naöJnoAaxb h xhohhoc BocnajieHHe b

anocxcMaxosnoxo hjih aöcucAHpyiomexo BocnajieHHH.

hjih 4,5%) HaöJiKmaJiocb xHOHHO-xaHxpenosHoe BocnajieHHe.

Hpn XHCXOJIOXHHCCKOM HCCJICAOBaHHH BbIHCHHJIOCb, HXO B 6 CJiyH3HX
(12,4%), Koxopbie no MaKpocKonnnecKHM npnsHaKaM öbijih ÄHaxHocxHpo-
BaHbi KaK ocxpoe KaxapajibHoe BocnajieHHe, nooie/mee Haxo/mjiocb b cxa/pm
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nepexOAa b raoÖHoe BocnajieHHe, b cbhsh c qeM cbohctb6hhüh rnoHHOMy
BOcnajieHHK) MaKpocKonnqecKaH Kapxnna em,e He ycnejia oopasoßaxbcn.

DpH BocnajieHHH JierKHX, oöycjiOßJiennoM Corynebacterium pyogenes.
MaKpocKonnqecKaH Kapxnna (sa HCKJiioqeHHeM naqajibHOH ct3ähh) oqeiib

xapaKTeptia. Tax, b BocnajieHHbix qacxnx JierKHX oõpasyioxcH MHOKecTBen-
Hbie MHJinapHbie öejiosaxo-cepbie nenpospaqHbie nHXHbiuiKH h oqarn, Koxopbie
pacnojio>KeHbi b c|)opMe öejioßaxo-cepbix ©exoK b xeMHO-KpacHOM paspese
jierKoro.

FHCxojiorHqecKHe HSMeHeHHH npn BocnajieHHH JierKHX, BbissaHHOM
Corynebacterium pyogenes , oqenb xapaKxepnbi, ocoöenHo b naqajibHOH cxa-
ÄBH, KOXAa, HapßAy c /tpyXHMH H3MeH6HHHMH B ÖpOHXHOJiaX H M3JieHbKHX
rpynnax ajibßeoji, b MaccoßOM KOjmqecxße naöJiiOAaioxcH nojiHMopcjmoHAep-
Hbie jieHKOHHXbi. Hpn MHKpocKoraipoßaHHH co cJiaöbiM yßejinqeHHeM sxh
oqarH HH(J)HJibxpau,HH oxqexjiHßO õpocaioxcH b rjiasa. Ohh npeACxaßJiniox
coöoh qepHbie nnxHa, paccenHHbie no nojno spennn b pasjmqHOM KOjmqecxße.

B npocßexax BbimeyKasaHHbix aAbseoji h õpohxhoji, KpoMe HHiJmjibxpauHH
k oxxop>KeHHoro anHxejiHH, HaöJiK)AaexcH b yMepennoM KOjiHqecxße (JmöpHH.
B öojibineM KOJinqecxße cJmöpHH HaõjnoAaexcH b ajibßeojiax MeHKAy oqaraMH

HH(|)HJIbXpaUHH. TpOMÕOSIipOBaHHe KpOBHHbIX COCyAOB npH AaHHOH (J)OpMe
BocnajieHHH mo>kho HaojnoAaxb yn<e b naqajie saöojießaiiHH, oah3ko ocoöen-
ho saMexHbiM oho cxanoBHXGH npn AaJieKo pasBHBmeMCH npou,ecce b yqacx-
K3X C XHHieJIbIMH HSMeneiIHHMH.

Staphylococcus albus KaK oahhohho, xaic h BMecxe c Escherichia coli
oöbiqno BbiSbißaex rnoHHoe BocnajieHHe acxkhx, npn KoxopOM rHcxojiornqe-

ckh, napHAy c KapxHHOH ocxporo hjih noAoexporo BocnajieHHH, naÖJiiOAaioxcH
xaione XHOHHbie oqarn pasjmqHoro pasMepa h oxjio>KeHHe (JmöpHHa b pasjinq-
hom KOJiHqecxEe b npocßexax öponxHOJi, ocoõchho böjihsh xhohhoxo oqara.

y AByx xcjihx, y Koxopux 6biJia oÕHapy>KeHa SalmoneUa ente-
rilidis, h y oahoxo c cobmccxhoh SalmoneUa enteritidis h Esche-
richia coti, a xaione b ccmh cjiyqanx, rj\e b JierKHX ne naöJiiOAajiocb naxo-
rennbix MHKpoõoß, a npnqHHOH BocnajieHHH jicxkhx HBJiHJiHCb HeyAOßJiexßO-
pHxejibHbie ycJiOBHH coAep>KaHHH h KopMJieHHH, HaöJiioAajiHCb npnsHaKH
KaxapaAbHoro BocnajieHHH, Koxopbie MaKpocKonHqecKH pasjmqajiHCb xoabko
no h pasMepaM npoipecca. Kaic npn MaKpocKonnnecKOM, xan
h npn rHcxojiorHqecKOM nccjieAOßanHHx noAXBepAHAocb, qxo b qexbipex cjiy-
qanx mbi hmcah agjio c ocxpbiM, b nnxn cjiyqanx c noAocxpbiM h b oahom
cjiyqae c xponHqecKHM KaxapajibHbiM BOcnajieHHeM. Flpn bccx (JiopMax Kaxa-
pajibnoro BoenaAeHHH HaÖAioAajmcb OAHHoqiibie MHKpocKonnqecKHe neKpo-
xnqecKHe oqarn, npnqeM qame scero b cbhsh c SalmoneUa
enteritidis h Escherichia coli.

BpoHXHaAbHbie h MeAnacxHHajibHbie JiHMiJioysjibi y nccjieAOßanHbix 22
xcjihx, öojießiUHX BocnajienHeM JierKHX, öbijih yßejmqeHbi, HepaßHOMepno
KpacHOßaxo-ceporo u,Bexa, c oÖHJibno BJiaxoibiMH h BbinyKJibiMH noßepxno-
cxhmh paspesa. FHCxojiorHqecKH b öpoHxnajibHbix JiHMcjjoysjiax naöjnoAaAHCb
npHSHaKH XHnepnjiasHH, CHnycnxa, Henposa h JiHMiJiosacxoH.

Fls 32 HCCJieAOBaHHbix cJiyqaeß b 27 cjiyqanx, npn Koxopbix, KpoMe jier-

khx, öbijih HCCJieAOBaHbi h Apynie opraHbi, KaK MaKpocKonnqecKH, xan h xh-
cxoAornqecKH HaöJiiOAaAOCb ocxpoe hah noAoexpoe KaxapaAbHoe BocnajieHHe
cbiqyra h xohkhx khihck pasjmqHoro pasMepa h xh>k6cxh, a b 13 cjiyqanx
xaK>Ke h BoenaAeHHe xoacxbix KHiueK. y Bcex BbimeyKasaHHbix 27 xcjihx khk
MaKpocKonnqecKH, xaic h PHCxoAornqecKH b neqeHH, noqicax h cepAeqnoH
Mbimue öbiJiH oÖHapyjKCHbi AHCxpo<|)HqecKHe HSMeneHHH. y 23 xcjihx b ne-
qeHH naöJiiOAaJiHCb npnsHaKH sacxoÖHOH rnnepeMHH, y 11 rnnepeMHH h Kpo-
BOHSAHHHHH B CeJieSCHKaX Hy 3 KpOBOHSJIHHHHH B nOHKaX. y AByX XCAHX,
b AerKHX Koxopbix He öbijio oÖHapyxceHO naxoreHiibix MHKpoõoß, b AHCxpocJm-
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qecKoö Mbimue HaÖJiiOÄajiocb oömibHoe oxjicmeHHe HSBecxKOßbix
cojieft, y oAHoro xejieHKa Taime otjioä6hhh HaÖJiiOAaJiHCb b noqimx.

MeseHxepHajibHbie jiHM(|)oy3Jibi 6bum oöbihho HaöyxuiHMH, ocoöchho npH
HajiH9HH ocxporo KaxapajibHoro BOcnajieHHH khuiok. MaKpocKomiKecime h

I HCTOJIOXHAeCKHe HSMeHeHHH B MCSeHTepHaJIbHbIX JIHM(J)Oy3JiaX ÕbUIH 090Kb
CXOÄHbI C H3MeH6HHHMH B ÖpOHXHaJIbHbIX JIHM(|)Oy3JiaX npH BOCIiaJieHHH
JierKHX.

B 6opb6e c BocnajieHHeM JierKHX xejinx nepßoexeneHHoe BHaqeHHe HMeex
yjiyqmeHHe ycjiOBHH coAepacaHKH h KopivuieHHn xejiHT. OpHMeHHH h Äpyrne
HpO(J)HJiaKTH9eCKHe MeponpHHTHH (HSOJIBLfHK) ÖOJIbHbIX >KHBOTHbIX, HeMeAJieH-
Hyio AesHHcJieKii.HK) noMemeHHH h t. #•) h Hcnojibsyn HOBeHiime jieqeÖHbie

yAajiocb JiHKBH/tHpoßaxb BOcnajieHHe Jienmx y xejmx b HecKOJibKHX
xosHHCTBax, nanpHMep b caAOBOAAecKOM coßXOse «Hkch», coßXOse «JlyynbH»,
yqxose h Äp.

B xosHHCTBax, HaöJUOAaexcH AHKXHOKayjies, h6o6xoähmo nposecTH
komfui6KCHyK) njiaHOMepHyio õopböy c sthm saõojießaHHeM.

dcTOHCKÜH CeAbCKOXO3HÜCTBeHHÜH
üKadeMUH

nocxynHJia b peAakumo
11 II 1957

ÄTIOLOGIE DER LUNGENENTZÜNDUNG BEI KÄLBERN, SOWIE ART UND
AUSDEHNUNG DER ENTSPRECHENDEN PATHOLOGISCH-ANATOMISCHEN

VERÄNDERUNGEN

W. Ridala
Zusammenfassung

In der Estnischen SSR begegnen wir bei Kälbern verhältnismässig häufig Lungen-
entzündungen, und zwar sind sie besonders verbreitet und bilden eine ernste Geiahr
für die Rinderzucht in denjenigen Wirtschaften, wo die Fütterungs- und Haltungs-
bedingungen der Kälber ungünstig sind.

Ais Ursachen der Lungenentzündungen bei Kälbern erscheinen in Estland entweder
Infektion, bisweilen in Verbmdung mit Invasion, oder bloss ungenügende Fütterungs- und
Haltungsbedingungen. Die letzerwähnten Umstände lassen Lungenentzündungen ent-
weder sekunüar entstehen, oder erschweren sie den Verlauf anderswie entstandener
Lungenentzündungen.

Infektiöse Lungenentzündungen werden in Estland am häufigsten durch das Coryne-
bacterium pyogenes verursacht: von den untersuchten 22 Fällen von Lungenentzündung
waren 10 Faile (45,5%) dem Corynebacterium pyogenes geschuldet, und zwar in 9 Fäl-
len ais Reininiektion und in einem Fail ais Mischinfektion. In zwei Fällen erschien die
SalmoneLla enteritidis, in einem Fail die Escherjchia coli, in einem Fail der Staphylo-
coccus albus und in einem Fail die beiden letzterwähnten zusammen ais Ursache der
Lungenentzündung.

bei last einem Drittel der untersuchten 22 Fälle von Lungenentzündung bei Kälbern,
nämlich in 7 Fällen (31,8%), erwies sidi weder Infektion noch Invasion ais Ursache
der Erkrankung, vielmehr trat diese infolge von ungenügenden Fütterungs- und Haltungs-
bedingungen der Kälber aul.

Ais Ursache der Lungenentzündung bei Kälbern kommi in Estland wesentliche
Bedeutung auch den Lungenwürmern ( üictyocaulus viviparus) zu.

Dem makroskopischen Belunde nach zu urteilen, trat Lungenentzündung bei Käl-
bern am häufigsten (16 Fälle bzw. 72,7%) ais akute, subakute oder chronische katarrha-
lische Entzünüung auf. Verhältnismässig oft (5 Fälle bzw. 22,7%) wurde auch eitrige
Entzündung beobachtet, und zwar ais apostematöse oder ais abszedierende Entzündung.
Selten (1 Fail bzw. 4,5%) war die eitrig-gangränöse Lungenentzündung anzutreffen.

Die histologische Untersuchung ergab, dass in 6 Fällen (27,4%), wo die Erkrankung
bei der makroskopischen Untersuchung ais akutkatarrhalische Lungenentzündung beur-
teilt worden war, die katarrhalische Entzündung im Begriff war, in eitrige Entzündung
überzugehen, wobei der für die letztere bezeichnende makroskopische Befund sich noch
nicht ausgebildet hatte.



Vasikate kopsupõletikkude etioloogia .. 335

Bei der durch das Corynebacterium pyogenes verursachten Lungenentzündung ist
es, abgesehen vom Anfangsstadium, für den makroskopischen Befund kennzeichnend,
dass in den entzündeten Lungenteilen massenhaft miliäre weissgraue trübe Flecke und
Herde entstehen, und zwar derartig angeordnet, dass auf den dunkelroten Schnitt-
flächen der Lunge ein an Baumzweige erinnerndes weissgraues Gebilde zu beobachten
ist.

Auch der histologische Befund bei der durch das Corynebacterium pyogenes ver-
ursachten Lungenentzündung ist, besonders im Anfangsstadium, insofern charakteristisch,
ais vom sonstigen Befunde abgesehen in den Bronchiolen und den kleinen Alveol-
gruppen massenhaft polymorphkernige Leukozyten auftreten. Diese Infiltrationsherde, von
denen die Gesichtsfelder in wechselnder Dichte übersät erscheinen, werden bei schwa-
cher Vergrösserung ais schwarze Flecke sichtbar. In den Lumina solcher Alveolen und
Bronchiolen findet sich innerhalb der Infiltrationsmassen und der abgestossenen Epithel-
zellen auch Fibrin in mässigen Mengen. In merklich bedeutenderer Menge tritt jedochFibrin in den zwischen den Infiltrationsherden befindlichen Alveolen auf. Thrombosierung
der Blutgefässe wird bei dieser Lungenentzündung bereits im Anfangsstadium, insbeson-dere aber im vorgeschrittenen Stadium an den Stellen stärkerer Veränderungen
beobachtet.

Staphylococcus albus allein oder auch in Verbingung mit Escherichia coli verursacht
gewöhnliche eitrige Lungenentzündung, bei welcher histologisch innerhalb des Befundes
einer akuten oder subakuten katarrhalischen Entzündung Eiterherde verschiedener
Grosse und Fibrinablagerungen von wechselnder Menge in den Lumina der Alveolen und
Bronchiolen, namentlich in unmittelbarer Nachbarschaft der Eiterherde beobachtetwerden.

In zwei Fällen, wo in den Lungen Salmonella enteritidis gefunden wurde, in einemFail von Infektion durch die Escherichia coli und in 7 Fällen, wo sich in den Lungen
keine pathogenen Mikroben fanden, sondern lediglich ungenügende Fütterungs- und
Haltungsbedingungen ais Ursache der Lungenentzündung erschienen, konnte überall
katarrhalische Lungenentzündung festgestellt werden, die bei makroskopischer Unter-
suchung nur dem Alter und dem Umfang nach variierte. Bei der histologischen wie
bereits bei der makroskopischen Untersuchung stellte es sich heraus, das es sich in
4 Fällen urn gewöhnliche akute, in 5 Fällen urn subakute und in einem Fail urn chro-
nische katarrhalische Entzündung handelte. Bei allen Formen der katarrhalischen Ent-
zündung konnten vereinzelte mikroskopische Nekroseherde festgestellt werden; zahlrei-
cher waren solche in den Fällen von Infektion durch die Salmonella enteritidis und
die Escherichia coli.

Die Lymphknoten der Lungenpforte waren bei allen Kälbern, die Lungenentzündunggehabt hatten, vergrössert, von ungleichmässig rotgrauer Färbung, mit aufgewölbten,reichlich feuchten Schnittflächen. Histologisch konnten in den genannten Lymphknoten
in der Regel Erscheinungen von Hyperplasie, Sinusitis, Nekrose und Lymphstauung fest-gestellt werden.

In 27 von den 32 untersuchten Fällen, wo ausser den Lungen auch andere innere
Organe zur Untersuchung vorlagen, wurde makroskopisch sowohl ais auch histologisch
eine der Intensität und dem Umfang nach variierende akute oder subakute katarrhalische
Entzündung des Labmagens und des Dünndarms, sowie in 13 Fällen auch des Dickdarmsfestgestellt. In allen 27 Fällen konnten sowohl makroskopisch ais auch histologischDistrophieerscheinungen in Leber, Nieren und Herzmuskel beobachtet werden; bei 23
Kälbern gab es Erscheinungen von Stauungshyperämie variierender Intensität in der
Leber, bei 11 Kälbern Hyperämie und Blutungen in der Milz und bei 3 Kälbern Blu-
tungen in den Nieren. Bei zwei Kälbern, in deren Lunge sich keine pathogenen Mikroben
fanden, wurde am distrophischen Herzmuskel starke und bei einem Kalbe in den Nieren
mässige Ablagerung von Kalksalzen beobachtet.

Die Lymphknoten des Darmgekröses waren in der Regel angeschwollen, besonders
in den Fällen akuter katarrhalischer Lungenentzündung. Sowohl der makroskopische ais
auch der histologische pathologische Belund in den Lymphknoten des Darmgekröses
war demin Lungenentzündungsfällen in den Lymphknoten der Lungenpforte vorliegen-den Befunde sehr ähnlich. ■>

In denjenigen Wirtschaften, wo bei den Rindern Diktyokaulose vorkommt, rnüssen
neuzeitliche Massnahmen zur wirksamen Abwehr dieser Krankheit getroffen werden.

Zwecks Verhütung von Lungenentzündung bei Kälbern rnüssen vor allem die
Fütterungs- und Haltungsbedingungen verbessert werden. Durch wirksame Anwendungsonstiger Verhütungsmassnahmen (Isolierung der erkrankten Tiere, lõkale Desinfektion
u. dgk), sowie zeitgemässer Heilmethoden ist es in mehreren Wirtschaften gelungen,
die Lungenentzündung bei Kälbern zu vermeiden.

Estnische Landwirtschaftliche Akademie Eingegangen
am 11. Febr. 1957


	b1263667-1957
	Cover page
	Untitled

	Chapter
	List
	Statement section
	Chapter
	Chapter
	JÕEVÄHI BIOLOOGIAST EESTI NSV VEEKOGUDES
	Joon. 1. Skeem jõevähi mõõtmiste kohta. 1 zooloogiline pikkus, 2 töönduslik pikkus, 3 sõra pikkus, 4 sõra laius, 5 sõra paksus, 6 laka pikkus, 7 laka laius.
	Joon. 2. Jõevähi koorikuvahetus K avati järves aastal 1955 (materjal: 1992 eks.)
	Joon. 3. Andmeid jõevähi nn. söödavate kehaosade (laka ja sõrgade) kasvu seaduspärasuste kohta (materjal: 200 eks., Lõõdla ja Murati järv VI—VII, aastal 1952).
	Joon. 4. Võrdlevaid andmeid ühepikkuste normaalsete ja regenereeritud jõevähisõrgade laiuse, paksuse ja kaalu kohta,
	Joon. 5 (a, b, c, d, e ja f). Andmeid vähikatku leviku kohta Eestis aastail 1893—1953.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	BECEHHHPI MAKCHMAJIbHbIPI CTOK
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	BJIHfIHHE CLOSTRIDIUM PASTEURIANUM HA YPO>KAHHOCTb CEJIbCKOXOSfIPICTBEHHbIX PACTEHHFI
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	LÄÄNE-EESTI ARUNIITUDE TAIMKATTEST JA SELLE MAJANDUSLIKUST KASUTAMISEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	K BOnPOCY O ÄJIHTEJIbHOM BJIMfIHHM CJIAHUEBOEO BEH3HHA HA OPEAHH3M 3KCnEPMMEHTAJIbHbIX >KMBOTHbIX
	Phc, 1. CpeAHHH uec kpoahkob b % ot nepaonaHaAbHoro, npHHHToro aa 100 (I cepiia onuTOB).
	PllC, 2. CpeAHHH B6C Kpo/IHKOB B % OT nepßoH3HajlbHoro, npHHHTOrO 33 100 (II CepHH OHblTOB).
	Phc. 3. ÜHHaMHKa HSMeneHHa KOjmnecxßa rfeMorjioÖHHa y kpojihkob, oxpaBjiHBUiHXCH 6en-3HHOM B KOHUeHTpauHH 10 Mx/ji B cpaBHBHHH CO CpeÄHHMII BCJIHHHHaMU reMorvioönna y KOHTpO'JIbHbIX JKHBOXHbIX.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	RHEBMOKOHMO3 V PABOHMX CJIAHUEBOPI nPOMbIIIJJIEHHOCTM
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	PÕLEVKIVI TOKSILISEST TOIMEST KUDEDELE
	Joon. 1. Põlevkivitolmu keemilis-toksilisest toimest tursunud, vakuoliseerunud ja osalt laostunud vöötlihaskiud. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 2. Tugevate kahjustustega lihaskiud põlevkivitolmu kolde läheduses. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 3. Lihaskude kivisöetolmu kolde naabruses tolmu keemilis-toksilisele toimele osutavate muutusteta. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 4. Parafiinitilgad lihaskoes, mille kiud on hästi säilinud. Katse kestus 10 päeva.
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Joon. 3. Granulatsioonkoe pindala suurenemise dünaamika alarühmade keskmiste näitajate järgi %-des.
	Mikrofoto l. Küülik nr. 68, streptomütsiini manustatud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 2. Küülik nr. 115, tibooni saanud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 3. Kontrollküülik nr. 23. Katse vältus 12 päeva. Suurendus 230X-
	Mikrofoto 4. Küülik nr. 44, ftivasiidi saanud 12 päeva vältel. Suurendus 230X-
	Untitled
	Untitled

	AHHAMHKA FA3O-3HEPFETMHECKOFO OBMEHA y MOJIOÄHSIKA 3CTOHCKOFO KPACHOFO CKOTA HOA BJTHfIHHEM <DAKTOPOB BHELUHEFf CPE^bl
	Phc. 1. HsMeneHHe hhichchehocth raao-sHeprerauecKoro oÖMena y MOjioflHHKa 3CTOHCKOH KpaCHOH ÜOpOÄbl B 33BHCHMOCTH OT BO3paCT3.
	Phc. 2. TenjionpoayKUHH y MOJiOÄHHKa sctohckofo KpacHoro CKoxa B 33BHCHMOCTH OT CTpyKTypbl H COCT3Ba papHOHOB.
	Phc. 3. HsMeHCHHH b noxpeöJieHHH KHCJiopoAa BOBÄyxa mojioahhkom scTOHCKoro KpacHoro CKOia noji bjihhhh6m OKpy>KaiomeH cpeiibi.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	PEJIbE<D nOBEPXHOCTM CJIM3HCTOW MATKU CBMHbH H EPO H3MEHEHHfI B TEMEHHE PEnPOAVKUMOHHOPO UMKJTA
	Phc. 1,
	Phc. 2

	O BJIHfIHHM OCHOBHbIX nPOTHBOiyBEPKyJIESHbIX nPEOAPATOB HATEMEHME HEKOTOPbIX ACEriTHHECKHX BOCnAJIMTEJIbHbIX PEAKUHH
	Phc. 1. Bjihhhh6 cTpenxoMHUHHa Ha otgk ymnbix pa-KOBHH y KpOJIHKOB, BbBBaHHbIH TCpMUHCCKHM OJKOroM. ÄaHHbie 12 ochobhbix ( ) h 10 KOHTpOJIbHbIX ( ) OHblTOB).
	Untitled
	Untitled

	3KCnEPHMEHTAJIbHbIW FIHEBMOKOHMO3, BbISBAHHbIPI OblJlbK) EOPIOHHX CJIAHUEB
	Phc. 1. Kpwce b xpaxeio BBeAeH 1 mji BBBecn KBapu,eßOH nbijin. >Khbot-Hoe yÖHTO nepes 7 Mecnues nocjie BBeaeHHH. CHjiHKoxHHecKHe yaejiKu B JieXKHX H3 JIHMC}K)H;iHbIX KJI6XOK, FHCTHOUHTapHbIX 3JIOMGHXOB H (J)H6po6^acTOß.
	Phc. 2. Kpuce b xpaxeio 1 mji b3bgch cjianueßOH sojibi. >Khbox-Hoe yÖHxo nepea 10 Mecaueß nocjie Yxojim,eHHaH Me>KajibßeojiHpnaH neperopoÄKa c h HH(})HJibxpaxHßHO-npojiHct)epaxhbhoh peaKUHeft.
	Phc. 3. Kpuce b Tpaxera 1 mji bbbcch cjiaHueßOH nbijui. ÄHBoiHoe yÖHTo aepea 10 Mecaueß nocjie jiOMarosHce oöpasoßanHe BOKpyr KOHrjiOMepara nujießbix aacTHii,. HepaßHOMepno yrojimeHHbie Me>KajibßeojiflpHbie neperopoAKH.
	Phc. 4. SanbuieHHe Kpbicbi cjianueßOH ribiJibio b TeMeane 6 Mecaueß. ObuießOH oMaxcoK b JierKHX. B HaciH oaa>KKa npcjin(j)epauHH KJieTOHHbIX 3JieM6HTOB.

	BIOLOOGILISELT AKTIIVSETEST AINETEST HAAPSALU RAVIMUDAS (HUMIINHAPPED)
	Joon. 1. HL mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%- lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + sml HL (kontrollis 5 ml 0,85%-line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 2. HL ja MnSCb mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%-lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + 5 ml HL, 1 mg MnS04 ■ • 5H20 (kontrollis sml 0,85%- line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 3. HL Ja MnSO* mõju maisiseemnete idanemisele. 1— juure pikkus, 2 juure kaal, 3 idandi pikkus, 4 idandi kaal; I kontroll,- II HL 1:500, 111 HL 1:500 + MnSCL • 5H20 2 mg/L.

	SEPSIKA-SOOD EESTI NSV-s
	loon 1 Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s [1 esineb väljakujunenud ühingut mood Savana, 2-esXb väiksemate kogumikena, 5 – esineb üksikute eksemplaridena).
	J?on- 2;. Lll?j1lle arv P£uu?eljelPhildde jel analüüside arv).
	Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu konstantsuskõver (rõhtteljel konstantsusklassid, püstteljel liikide arv).
	Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel (rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused, püstteljel analüüside arv). A turbalasundi sügavus; B turbaliik 30 cm sügavusel (C tarna, H lehtsambla, L puu, Ph pilliroo, Eq osja jäänused); C turba lagundumisaste 30 cm sügavusel; D aluskivim (/ liiv, sl saviliiv, Is liivsavi, s savi, kr kruus, p paas).
	Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa soo).
	Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva rajoon).
	Untitled

	ОСАДКА ТОРФА ПРИ ОСУШЕНИИ БОЛОТ
	Phc. 1. E>KeroÄH3H ocaAKa öojiota b Too Ma.
	Pnc. 2. Sniopu pacnpeAejieHHH no rjiyÖHne aa.ne>KH: a öojioxa cob xoaa OflapeMaa; 6 öojioxa coßxoaa KaMÖbn; e no aanHbiM 3. TooMHnraca f7].
	Phc. 3. HoMorpaMwa ocaji- KH flpeH H ÄH3 K3H3B ÄJISI HH3HHHOFO ÖOJIOT3 (CT6- neHb p33JIO>KfeHHH TOp- Cj)3 50%).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	O MEPEHACEJIEHHM B MOnyjlflUMflX JIECHbIX MbIUJEBHÄHbIX EPbISyHOB B 3CTOHCKOM CCP B C8513M C MX HMCJIEHHOCTM
	Phc. 1, a ceaonnan AHnaMHKa qHcjiennocxH esponeöcKOH puaceö nojießKH b Jiecax m jihctbchhhx MOJiOÄHfIKax yqeÖHO-onfbiTHoro jiecnHqecxßa Hpscejiba b 1952—1953 rr.; 6 ceaonHan AHnaMHKa qncjieHHocTH esponeflcKOH pbincen nojießKH b uinpo-KOJiHCTBeHHOM jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Phc. 2. a ceaoHHaH ÄHHaMHKa >KejITOrOpjIOH MbIUIH B Jiecax H JIHCXBeHHfaIX MOJIOÄHHKax b yqeÖHO-onbiTHOM 9pßcejibH b 1952—1953 rr.; 6 ceaoHHaa ÄHuaMHKa HHCjieu- HOCXH >KejITOropjIOH MhHIIH B LUHpOKOJIHCXBeHHOM Jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	KURVITSALISTE LÄBIRÄNDEST VOOREMAA JÄRVESTIKUS
	Autori foto Foto 1. Vaade Pupastvere järvele idakaldalt lõunasuunas Charadrius dubius'Q biotoop. 15. mai 1956.
	Autori foto Foto 2. Soitsjärve kirdekallas, vaade SO. Rändekurvitsaliste Charadrius dubius’e, Philomachus pugnax’i, Tringa glareola biotoop. 8. sept. 1956.
	E. Kuman foto Foto 3. Soitsjärve kirdekallas. Phaiaropus lobatus'ie ujusalk järvel 7. juunil 1939.


	ÕUNAPUU ÕIEALGMETE TEKKIMINE JA DIFERENTSEERUMINE EESTI NSV KASVUTINGIMUSTES
	Joon. 1. Õiealgmete diferentseerumise kulg «Pärnu tuviõunal».
	Mikrofoto 1. Oiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg.
	Mikrofoto 2. Öiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg:
	Joon. 2. õiealgmete diferentseerumise kulg «Tartu roosounal».
	Joon, 3. öiealgmete diferentseerumise kulg «Antoonovkal».
	Joon. 1. Vaade Montrealile, silmapiiril St. Laurentiuse jõgi.
	Joon. 2. Montreali ülikooli peasissekäik. Siin toimus kongressi lõpuistung.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	BJIHfIHHE CTI TOMHUHHA B KOMBHHAU,HJIX C ÄHMEAPOJIOM H ITEHTOKCHJIOM HA TEHEHHE TVBEPKyJIESA V MOPCKHX CBHHOK
	PHC. 1. CpeUHHH paSHHUa MCJKUy HauajibHbiM h KoneuHbiM BecoM Mop-CKHX CBHHOK,
	Phc. 2. ÄHnaMHKa h3M6H6hhh KOjinnecTßa reMorjioÖHHa y pasjnmnbix rpynn >khbothhx (no cpeÄHHM ÄannuM): a nejienenHbix; 6 Jienennbix crpenxoMHunHOM; b jienenHbix crpenroMHUHHOM h ähm6ä-Pojiom; r jieneHHbix cipenTOMmiHHOM n nenroKCHjioM; ä jienennbix uhmcäPOjiom; e jienennbix nenTOKCHjioM,
	PUC. 3. JXttH3MHK3 H3MeHCHHH PO3 y p 33- jihhhwx rpynn MopcKHx cbhhok (rro cpea-HHM AailHblM). 06o3HaH6HHH T 6 >KO, HTO M na pnc. 2.
	Phc. 4. hsmchchhh Kojumecxßa JieÖKOuiiTOB y paaJiHHHbix rpynn mopckhx CBHHOK (no cpejHHM aanHbTM): a nejieneHHbix; 6 jieneHHbix nenTOKCiuioM; b jienennbix CTpenxoMHUHHOM; r jie-HeHHbIX CTpeHTOMHUHHOM h ÄHMeapojioM; ä JieneHHux cxpenxoMHii,HHOM h nentokchjiom; e JieneHHbix AHM€,npojiotM.
	Phc. 5. CpeAHHe KoacJjcJmuHeHTbi Beca jierkhx, nenenn h cejieaenKH y paajiHMHbix rpynn MopcKHx obhhok.
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	MAKCHMAJIbHbm CTOK BEEETAUHOHHOrO OERHOM
	PhC. 1. SaBHCHMOCTb MaKCHMajIBHOFO CTOK3 OT (J)H3HKO-reorpac|)HiieCKHX (|)aKTOpOB BOÄOCÖOpOB. FlpHMesaiHHe. Mncjia okojio oöoanaqaiOT auadena}!k 0, +r. 9 5 70
	Untitled
	Untitled

	HEKOTOPbIE BOAHO-OM3HHECKHE CBOHCTBA TOP4>SIHbIX IIOHB H HX H3MEHEHME OPM OCyiIIEHMH BOJIOT B yCJIOBHfIX 3CTOHCKOW CCP
	Phc. I. PacnpeAejienne Bjiara b xop(JjHHHKe; TB ypoßenb rpyHTOßbix boa; KB KanHjiAflpHaH BJiaroeM-Kocxb; HB HaHMeHbman BJiaroeM-KocTb; KK sepxHHH rpannua Kanmi- JIHpHOH K3HMbI.
	Phc. 2. PacnpeÄeJieHHe BJiarn b rop(jDBHHKaX JI6TOM 1955 V. 1 ÖOJIOTO TooMacKOH onbiTHOH öaabi co cxenenbio paajioxceHHH 30%; 2 60- jioto KOJixoaa «BcuibineßHK» co ctcnenbK) paajio>KeHHH 45%; FB ypOB6Hb rpyHTOBbIX BOA- Phc. 3. Boaho-bo3- AyiuHbiö pe>KHM na- XOTHOFO CJIOH Top(JjHHHKa B 33BHCHMOCTH OT FJiyÖHHU ypOBHH rpyHTOBbIX boä: cl öojioto ToOMaCKOH onbiTHOH öasbi (no AaHHHM H. SftaeHa); 6 ÖOJIOTO COBXOSa «OiiÄpeMaa».
	Untitled
	Phc. 4. BoAonpoHHuaeMOCTb na pasnux rjiyönnax ot noßepxnocTH öojioxa. I—s —no ÄanntiM A. H. HBnuKorol1]; 6 ocymeHHoe hh3hhho6 öojioto KocTHßepe; 7 ocymeHHoe Bepxoßoe öojioto KocxHßepe; 8 hh3hhho6 öojioxo OÖÄpeMaa nepes 6 MecHues nocjie ocymeHHH; 9 hh3hhho6 öojioto OönpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH; 10 hhshhhoc öojioxo OftupeMaa nepes 17 Jiex nocjie ocymeHHH; 11 hhshhhoc 60.n0x0 OfiÄpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH.
	Phc. 5. yMenbmeHHH BOAonpo-HHuaeMOCTH xop4>a nocAe ocymeHHH xop(JjHHHKa b OftApeMaa.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MIKROBIOLOOGILISTEST PROTSESSIDEST MULLAS VALGE MESIKA KASVATAMISEL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	SAAREMAA LOOPEALSETEST JA NENDE METSASTAMIS VÕIMALUSTEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	LESTA SIGIMISBIOLOOGIAST LÄÄNEMERE IDAOSAS
	Joon. 1. Piirkonnad Soome lahes, kust leiti lesta marjateri (viirutatud). Mecia aaxoÄOK hkphhok peMHoft KaMÖajibi b Ohhckom aajiHße (aauiTpHXOßaHo).
	Joon. 2. Lesta marja terade keskmine hulk ühele maimutraali loomusele mitmesuguse sügavusega püügipaikades. Cpennee kojihh6ctbo hkphhok penhoh: KaMÖajibi na Tare MajibKOßoro rpajia b Mecrax c pasjiHHHOH rjiy- ÖHHOH.
	Joon. 3. Lesta koelmute levik Läänemere idaosas. PacnpeAejieHHe Hepecnumm Käwöajibi b boctohhoh uaciH BajmmcKoro Mopn.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MÕNINGAID HUVITAVAID NEAAATOODIDE LEIDE EESTI NSV PINNASEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ERINEVATE TÄISPIIMAKOGUSTEGA ÜLESKASVATATUD EESTI PUNAST TÕUGU NOORPULLIDE VERE HEMOGLOBIINI-, FOSFORLIPOIDIDE- JA ÜLDKOLESTERIINISISALDUSE dünaamika kuni 10 kuu vanuseni
	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.

	LEHISEVÄHI ESINEMINE EESTI NSV-S
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
	Foto 4. Dasyscypha calycina Fuck. viljakehad kuivanud lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Untitled
	Untitled

	LÄÄNEPOOLSES EESTIS ESINEVAD INTRODUTSEERITUD OKASPUULIIGID JA NENDE KASUTAMISE VÕIMALUSED
	Untitled
	Joon. 2. Suure kitspõrnika (Pl. caprea de Geer) levik Eestis. Joon. 1. Väikese kitspõrnika (Pl. caraboides L.) levik Eestis.
	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Untitled

	CPABHMTEJIbHAfI XAPAKTEPHCTHKA 3CTOHCKHX UOPOJX KPynnoro poeatoeo ckota ha ochobahhh BHOJIOrHMECKPIX H 9KOHOMHMECKHX HOKA3ATEJIEH
	PHC. 1. Qp.eAH.HH MOJIOHH3H npOAyKXHBHOCXb HHCXOnopOAHbIX KOpOB 3CXOHCKHX HOpOA b paspeae AaKTau,HH.
	Phc. 2. CpeflHee coAep>KaHHe acnpa b mojiokc qncTonopoÄHbix Kopos bctohckhx nopoÄ b paapeae jiaKxauHH.
	Pnc. 3. CpeÄHHH npOÄYKUHH MOJICHIHOrO >KHpa MHCTOIIOpOÄHbIX Kopoß 3CTOHCKHX nopoÄ b paapeae JiaKTauHii.
	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	VASIKATE KOPSUPÕLETIKKUDE ETIOLOOGIA, PATOLOOGILISANATOOMILISTE MUUTUSTE LAAD JA ULATUS
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)

	SIGADE PUNATAUDI TEKITAJATE TÜVEDE SEROLOOGILISEST UURIMISEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MAOMAHLA HULGA JA HAPPESUSE MUUTUMISTES! KOERTEL MÕNINGATE UINUTITE PIKAAJALISEL MANUSTAMISEL
	Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu piimatoidu puhul.
	Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Kaspi lihatoidu puhul.
	Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katseseeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.
	Untitled

	MÕNINGATE RAVIMITE TOIMEST TRICHOMONAS VAG/NALIS’ELE
	Chapter
	Joonis 1. Osarsooli sanasiini ja mõlema ravimi kompleksse toime piirikontsentratsioonid Trichomonas vagi-na/iVe tüvedele 1—27 in vitro.,
	Joonis 2. Seos trihhornonaalse põletiku kliiniliste vormide ja Trichomonas vaginalis’e tüvede erineva ravimitundlikkuse vahel.
	Untitled
	Untitled


	ÖÖKÜLMADE SAGEDUS JA TUGEVUS KULTUURISTATUD MADALSOOS NING MINERAALMAAL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 4. Öökülmade protsent vegetatsiooni päevadest.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	KOHALIKU SIRPLUTSERNI LEVIK JA PÕLLUMAJANDUSLIK KASUTAMINE SAAREMAAL
	Joon. 1. Lutserni osatähtsus saagis lutserniliikide ja -sortide võrdluskatses Karja katsepunktis. (Kaalulise botaanilise analüüsi andmeil protsentides.)
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Sirplutserni seemnekasvatusest
	Untitled
	Untitled


	HEKOTOPbIE ÄAHHbIE HO ÜHTAHHK) CAPAHHOBbIX 3CTOHCKOH CCP
	Joon. 1. Mugulbegoonia vili.
	Joon. 2, Mugulbegoonia õite asetus.
	Untitled
	Joon. 3. Pooltäidisõis
	Joon. 4. Hästitäidetud mugulbegoonia ois.
	Joon. 5. Roosinupukujuline õis.
	Joon. 6. Laineliste kroonlehtedega õis.
	Untitled
	Phc. 1. MecxoHaxo>KAeHHe hobbix BHAOB CapaHHOßblX Ha XeppHXOpHH ScXOHCKOft CCP; 1 Melanophus frigidus (Boh.); 2 Gomphocerippus rufus (L.); 3 Stenobothrus stigmaticus (Ramb.).
	Untitled
	Untitled

	Statement section

	Illustrations
	Untitled
	Joon. 1. Skeem jõevähi mõõtmiste kohta. 1 zooloogiline pikkus, 2 töönduslik pikkus, 3 sõra pikkus, 4 sõra laius, 5 sõra paksus, 6 laka pikkus, 7 laka laius.
	Joon. 2. Jõevähi koorikuvahetus K avati järves aastal 1955 (materjal: 1992 eks.)
	Joon. 3. Andmeid jõevähi nn. söödavate kehaosade (laka ja sõrgade) kasvu seaduspärasuste kohta (materjal: 200 eks., Lõõdla ja Murati järv VI—VII, aastal 1952).
	Joon. 4. Võrdlevaid andmeid ühepikkuste normaalsete ja regenereeritud jõevähisõrgade laiuse, paksuse ja kaalu kohta,
	Joon. 5 (a, b, c, d, e ja f). Andmeid vähikatku leviku kohta Eestis aastail 1893—1953.
	Phc, 1. CpeAHHH uec kpoahkob b % ot nepaonaHaAbHoro, npHHHToro aa 100 (I cepiia onuTOB).
	PllC, 2. CpeAHHH B6C Kpo/IHKOB B % OT nepßoH3HajlbHoro, npHHHTOrO 33 100 (II CepHH OHblTOB).
	Phc. 3. ÜHHaMHKa HSMeneHHa KOjmnecxßa rfeMorjioÖHHa y kpojihkob, oxpaBjiHBUiHXCH 6en-3HHOM B KOHUeHTpauHH 10 Mx/ji B cpaBHBHHH CO CpeÄHHMII BCJIHHHHaMU reMorvioönna y KOHTpO'JIbHbIX JKHBOXHbIX.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Põlevkivitolmu keemilis-toksilisest toimest tursunud, vakuoliseerunud ja osalt laostunud vöötlihaskiud. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 2. Tugevate kahjustustega lihaskiud põlevkivitolmu kolde läheduses. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 3. Lihaskude kivisöetolmu kolde naabruses tolmu keemilis-toksilisele toimele osutavate muutusteta. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 4. Parafiinitilgad lihaskoes, mille kiud on hästi säilinud. Katse kestus 10 päeva.
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Joon. 3. Granulatsioonkoe pindala suurenemise dünaamika alarühmade keskmiste näitajate järgi %-des.
	Mikrofoto l. Küülik nr. 68, streptomütsiini manustatud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 2. Küülik nr. 115, tibooni saanud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 3. Kontrollküülik nr. 23. Katse vältus 12 päeva. Suurendus 230X-
	Mikrofoto 4. Küülik nr. 44, ftivasiidi saanud 12 päeva vältel. Suurendus 230X-
	Untitled
	Untitled
	Phc. 1. HsMeneHHe hhichchehocth raao-sHeprerauecKoro oÖMena y MOjioflHHKa 3CTOHCKOH KpaCHOH ÜOpOÄbl B 33BHCHMOCTH OT BO3paCT3.
	Phc. 2. TenjionpoayKUHH y MOJiOÄHHKa sctohckofo KpacHoro CKoxa B 33BHCHMOCTH OT CTpyKTypbl H COCT3Ba papHOHOB.
	Phc. 3. HsMeHCHHH b noxpeöJieHHH KHCJiopoAa BOBÄyxa mojioahhkom scTOHCKoro KpacHoro CKOia noji bjihhhh6m OKpy>KaiomeH cpeiibi.
	Phc. 1,
	Phc. 2
	Phc. 1. Bjihhhh6 cTpenxoMHUHHa Ha otgk ymnbix pa-KOBHH y KpOJIHKOB, BbBBaHHbIH TCpMUHCCKHM OJKOroM. ÄaHHbie 12 ochobhbix ( ) h 10 KOHTpOJIbHbIX ( ) OHblTOB).
	Phc. 1. Kpwce b xpaxeio BBeAeH 1 mji BBBecn KBapu,eßOH nbijin. >Khbot-Hoe yÖHTO nepes 7 Mecnues nocjie BBeaeHHH. CHjiHKoxHHecKHe yaejiKu B JieXKHX H3 JIHMC}K)H;iHbIX KJI6XOK, FHCTHOUHTapHbIX 3JIOMGHXOB H (J)H6po6^acTOß.
	Phc. 2. Kpuce b xpaxeio 1 mji b3bgch cjianueßOH sojibi. >Khbox-Hoe yÖHxo nepea 10 Mecaueß nocjie Yxojim,eHHaH Me>KajibßeojiHpnaH neperopoÄKa c h HH(})HJibxpaxHßHO-npojiHct)epaxhbhoh peaKUHeft.
	Phc. 3. Kpuce b Tpaxera 1 mji bbbcch cjiaHueßOH nbijui. ÄHBoiHoe yÖHTo aepea 10 Mecaueß nocjie jiOMarosHce oöpasoßanHe BOKpyr KOHrjiOMepara nujießbix aacTHii,. HepaßHOMepno yrojimeHHbie Me>KajibßeojiflpHbie neperopoAKH.
	Phc. 4. SanbuieHHe Kpbicbi cjianueßOH ribiJibio b TeMeane 6 Mecaueß. ObuießOH oMaxcoK b JierKHX. B HaciH oaa>KKa npcjin(j)epauHH KJieTOHHbIX 3JieM6HTOB.
	Joon. 1. HL mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%- lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + sml HL (kontrollis 5 ml 0,85%-line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 2. HL ja MnSCb mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%-lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + 5 ml HL, 1 mg MnS04 ■ • 5H20 (kontrollis sml 0,85%- line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 3. HL Ja MnSO* mõju maisiseemnete idanemisele. 1— juure pikkus, 2 juure kaal, 3 idandi pikkus, 4 idandi kaal; I kontroll,- II HL 1:500, 111 HL 1:500 + MnSCL • 5H20 2 mg/L.
	loon 1 Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s [1 esineb väljakujunenud ühingut mood Savana, 2-esXb väiksemate kogumikena, 5 – esineb üksikute eksemplaridena).
	J?on- 2;. Lll?j1lle arv P£uu?eljelPhildde jel analüüside arv).
	Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu konstantsuskõver (rõhtteljel konstantsusklassid, püstteljel liikide arv).
	Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel (rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused, püstteljel analüüside arv). A turbalasundi sügavus; B turbaliik 30 cm sügavusel (C tarna, H lehtsambla, L puu, Ph pilliroo, Eq osja jäänused); C turba lagundumisaste 30 cm sügavusel; D aluskivim (/ liiv, sl saviliiv, Is liivsavi, s savi, kr kruus, p paas).
	Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa soo).
	Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva rajoon).
	Phc. 1. E>KeroÄH3H ocaAKa öojiota b Too Ma.
	Pnc. 2. Sniopu pacnpeAejieHHH no rjiyÖHne aa.ne>KH: a öojioxa cob xoaa OflapeMaa; 6 öojioxa coßxoaa KaMÖbn; e no aanHbiM 3. TooMHnraca f7].
	Phc. 3. HoMorpaMwa ocaji- KH flpeH H ÄH3 K3H3B ÄJISI HH3HHHOFO ÖOJIOT3 (CT6- neHb p33JIO>KfeHHH TOp- Cj)3 50%).
	Phc. 1, a ceaonnan AHnaMHKa qHcjiennocxH esponeöcKOH puaceö nojießKH b Jiecax m jihctbchhhx MOJiOÄHfIKax yqeÖHO-onfbiTHoro jiecnHqecxßa Hpscejiba b 1952—1953 rr.; 6 ceaonHan AHnaMHKa qncjieHHocTH esponeflcKOH pbincen nojießKH b uinpo-KOJiHCTBeHHOM jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Phc. 2. a ceaoHHaH ÄHHaMHKa >KejITOrOpjIOH MbIUIH B Jiecax H JIHCXBeHHfaIX MOJIOÄHHKax b yqeÖHO-onbiTHOM 9pßcejibH b 1952—1953 rr.; 6 ceaoHHaa ÄHuaMHKa HHCjieu- HOCXH >KejITOropjIOH MhHIIH B LUHpOKOJIHCXBeHHOM Jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Autori foto Foto 1. Vaade Pupastvere järvele idakaldalt lõunasuunas Charadrius dubius'Q biotoop. 15. mai 1956.
	Autori foto Foto 2. Soitsjärve kirdekallas, vaade SO. Rändekurvitsaliste Charadrius dubius’e, Philomachus pugnax’i, Tringa glareola biotoop. 8. sept. 1956.
	E. Kuman foto Foto 3. Soitsjärve kirdekallas. Phaiaropus lobatus'ie ujusalk järvel 7. juunil 1939.
	Joon. 1. Õiealgmete diferentseerumise kulg «Pärnu tuviõunal».
	Mikrofoto 1. Oiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg.
	Mikrofoto 2. Öiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg:
	Joon. 2. õiealgmete diferentseerumise kulg «Tartu roosounal».
	Joon, 3. öiealgmete diferentseerumise kulg «Antoonovkal».
	Joon. 1. Vaade Montrealile, silmapiiril St. Laurentiuse jõgi.
	Joon. 2. Montreali ülikooli peasissekäik. Siin toimus kongressi lõpuistung.
	PHC. 1. CpeUHHH paSHHUa MCJKUy HauajibHbiM h KoneuHbiM BecoM Mop-CKHX CBHHOK,
	Phc. 2. ÄHnaMHKa h3M6H6hhh KOjinnecTßa reMorjioÖHHa y pasjnmnbix rpynn >khbothhx (no cpeÄHHM ÄannuM): a nejienenHbix; 6 Jienennbix crpenxoMHunHOM; b jienenHbix crpenroMHUHHOM h ähm6ä-Pojiom; r jieneHHbix cipenTOMmiHHOM n nenroKCHjioM; ä jienennbix uhmcäPOjiom; e jienennbix nenTOKCHjioM,
	PUC. 3. JXttH3MHK3 H3MeHCHHH PO3 y p 33- jihhhwx rpynn MopcKHx cbhhok (rro cpea-HHM AailHblM). 06o3HaH6HHH T 6 >KO, HTO M na pnc. 2.
	Phc. 4. hsmchchhh Kojumecxßa JieÖKOuiiTOB y paaJiHHHbix rpynn mopckhx CBHHOK (no cpejHHM aanHbTM): a nejieneHHbix; 6 jieneHHbix nenTOKCiuioM; b jienennbix CTpenxoMHUHHOM; r jie-HeHHbIX CTpeHTOMHUHHOM h ÄHMeapojioM; ä JieneHHux cxpenxoMHii,HHOM h nentokchjiom; e JieneHHbix AHM€,npojiotM.
	Phc. 5. CpeAHHe KoacJjcJmuHeHTbi Beca jierkhx, nenenn h cejieaenKH y paajiHMHbix rpynn MopcKHx obhhok.
	PhC. 1. SaBHCHMOCTb MaKCHMajIBHOFO CTOK3 OT (J)H3HKO-reorpac|)HiieCKHX (|)aKTOpOB BOÄOCÖOpOB. FlpHMesaiHHe. Mncjia okojio oöoanaqaiOT auadena}!k 0, +r. 9 5 70
	Untitled
	Phc. I. PacnpeAejienne Bjiara b xop(JjHHHKe; TB ypoßenb rpyHTOßbix boa; KB KanHjiAflpHaH BJiaroeM-Kocxb; HB HaHMeHbman BJiaroeM-KocTb; KK sepxHHH rpannua Kanmi- JIHpHOH K3HMbI.
	Phc. 2. PacnpeÄeJieHHe BJiarn b rop(jDBHHKaX JI6TOM 1955 V. 1 ÖOJIOTO TooMacKOH onbiTHOH öaabi co cxenenbio paajioxceHHH 30%; 2 60- jioto KOJixoaa «BcuibineßHK» co ctcnenbK) paajio>KeHHH 45%; FB ypOB6Hb rpyHTOBbIX BOA- Phc. 3. Boaho-bo3- AyiuHbiö pe>KHM na- XOTHOFO CJIOH Top(JjHHHKa B 33BHCHMOCTH OT FJiyÖHHU ypOBHH rpyHTOBbIX boä: cl öojioto ToOMaCKOH onbiTHOH öasbi (no AaHHHM H. SftaeHa); 6 ÖOJIOTO COBXOSa «OiiÄpeMaa».
	Untitled
	Phc. 4. BoAonpoHHuaeMOCTb na pasnux rjiyönnax ot noßepxnocTH öojioxa. I—s —no ÄanntiM A. H. HBnuKorol1]; 6 ocymeHHoe hh3hhho6 öojioto KocTHßepe; 7 ocymeHHoe Bepxoßoe öojioto KocxHßepe; 8 hh3hhho6 öojioxo OÖÄpeMaa nepes 6 MecHues nocjie ocymeHHH; 9 hh3hhho6 öojioto OönpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH; 10 hhshhhoc öojioxo OftupeMaa nepes 17 Jiex nocjie ocymeHHH; 11 hhshhhoc 60.n0x0 OfiÄpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH.
	Phc. 5. yMenbmeHHH BOAonpo-HHuaeMOCTH xop4>a nocAe ocymeHHH xop(JjHHHKa b OftApeMaa.
	Joon. 1. Piirkonnad Soome lahes, kust leiti lesta marjateri (viirutatud). Mecia aaxoÄOK hkphhok peMHoft KaMÖajibi b Ohhckom aajiHße (aauiTpHXOßaHo).
	Joon. 2. Lesta marja terade keskmine hulk ühele maimutraali loomusele mitmesuguse sügavusega püügipaikades. Cpennee kojihh6ctbo hkphhok penhoh: KaMÖajibi na Tare MajibKOßoro rpajia b Mecrax c pasjiHHHOH rjiy- ÖHHOH.
	Joon. 3. Lesta koelmute levik Läänemere idaosas. PacnpeAejieHHe Hepecnumm Käwöajibi b boctohhoh uaciH BajmmcKoro Mopn.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
	Foto 4. Dasyscypha calycina Fuck. viljakehad kuivanud lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Untitled
	Joon. 2. Suure kitspõrnika (Pl. caprea de Geer) levik Eestis. Joon. 1. Väikese kitspõrnika (Pl. caraboides L.) levik Eestis.
	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	PHC. 1. Qp.eAH.HH MOJIOHH3H npOAyKXHBHOCXb HHCXOnopOAHbIX KOpOB 3CXOHCKHX HOpOA b paspeae AaKTau,HH.
	Phc. 2. CpeflHee coAep>KaHHe acnpa b mojiokc qncTonopoÄHbix Kopos bctohckhx nopoÄ b paapeae jiaKxauHH.
	Pnc. 3. CpeÄHHH npOÄYKUHH MOJICHIHOrO >KHpa MHCTOIIOpOÄHbIX Kopoß 3CTOHCKHX nopoÄ b paapeae JiaKTauHii.
	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
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